
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 68 Pág. 12080Viernes, 7 de abril de 2017

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

B. AUTORIDADES Y PERSONAL
B.1. Nombramientos, Situaciones e Incidencias

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA

ORDEN PRE/265/2017, de 3 de abril, por la que se efectúa la segunda convocatoria 
de actividades formativas dirigidas a empleados públicos de las Entidades Locales de la 
Comunidad de Castilla y León, dentro del marco del Acuerdo de Formación para el Empleo 
de las Administraciones Públicas (AFEDAP).

El Acuerdo de Formación para el Empleo de las Administraciones Públicas, de  
19 de julio de 2013, define esta formación como el conjunto de instrumentos y acciones que 
tienen por objeto impulsar y extender entre las Administraciones Públicas y sus empleados 
una formación que responda a sus necesidades.

A tal efecto, se ha realizado una segunda programación de actividades formativas 
dirigidas a los empleados públicos de las Entidades Locales de Castilla y León, para la 
mejora de sus competencias y cualificaciones.

Estas acciones se desarrollarán con la colaboración de las Entidades Locales de la 
Comunidad Autónoma.

En consecuencia, en virtud de las competencias atribuidas por el Decreto 40/2015, 
de 23 de julio, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de la 
Presidencia, previa aprobación de la Comisión Paritaria de Formación Local de Castilla 
y León, a propuesta de la Viceconsejería de Función Pública y Gobierno Abierto, esta 
Consejería

RESUELVE:

Primero.– Convocar las actividades formativas, dirigidas a empleados públicos de 
las Entidades Locales de la Comunidad de Castilla y León, que se incluyen en el Anexo 
de esta orden.   

Todas estas actividades se desarrollarán desde el mes de mayo del presente año  y 
deberán estar finalizadas antes del 17 de noviembre de 2017.

Segundo.– Aprobar las normas de aplicación en la organización y desarrollo de las 
actividades formativas convocadas por esta orden. 

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12081Viernes, 7 de abril de 2017

NORMAS DE ORGANIZACIÓN Y DESARROLLO

1. Requisitos de los solicitantes.

Podrán participar los empleados públicos de la Entidad Local que colabora en la 
gestión del curso, así como el personal de otras Entidades Locales cuando así lo prevea 
dicha Entidad colaboradora.  

En todo caso, los empleados públicos solicitantes han de encontrarse en situación 
de servicio activo o asimilada (permiso por parto, permiso por adopción o  acogimiento, 
tanto preadoptivo como permanente o simple, o excedencia por cuidado de familiares), y 
deben reunir los requisitos establecidos para cada una de las actividades.

Los requisitos exigidos deberán poseerse el día de finalización del plazo de 
presentación de solicitudes de las actividades convocadas y mantenerse en la fecha de 
inicio de la acción formativa.

2. Solicitudes.

La solicitud de las actividades formativas tendrá carácter voluntario.

La solicitud de participación en un curso supone la aceptación de las presentes 
normas de organización y desarrollo y de las prescripciones específicas que se establezcan 
en la concreta actividad.

Serán las Entidades Locales colaboradoras quienes determinarán los plazos y la 
forma de solicitud de las actividades formativas convocadas.

3. Selección de participantes y criterios de selección.

La selección de los participantes se efectuará por las Entidades Locales colaboradoras, 
conforme a los criterios que éstas determinen.

4. Publicidad de las relaciones de seleccionados.

Las Entidades Locales colaboradoras en la gestión de los cursos convocados darán 
la correspondiente publicidad de los participantes seleccionados, conforme a sus propias 
normas.

5. Realización y asistencia a las actividades formativas.

Salvo causa justificada los empleados públicos tiene el derecho y el deber de realizar 
y asistir a los cursos para los que hayan sido seleccionados.

Los empleados públicos que por causa justificada no puedan realizar un curso para 
el que hayan sido seleccionados, estarán obligados a comunicarlo a la Entidad Local 
colaboradora, que determinará cómo se podrá renunciar a la actividad formativa para la 
que ha sido seleccionado el empleado público que desee renunciar.

En los cursos impartidos en modalidad presencial, o en las jornadas presenciales de 
los cursos mixtos, no podrán asistir los alumnos seleccionados cuando se encuentren en 
situación de incapacidad temporal y, en ningún caso, se admitirán personas en la condición 
de «oyentes».

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12082Viernes, 7 de abril de 2017

Asimismo, en los cursos presenciales o mixtos no podrá realizarse el curso si no se 
asiste a la  primera jornada presencial, independientemente de la causa que provoque la 
inasistencia.

En todo caso, el abandono de quiénes hubiesen sido seleccionados para participar 
en un curso, sin previa comunicación o debida justificación, podrá determinar su exclusión 
en convocatorias posteriores.

6. Certificados.

En todos los cursos de formación se otorgará el correspondiente certificado de 
asistencia o de aprovechamiento a los alumnos que participen en el curso para el que 
hubieran sido seleccionados. 

En los cursos presenciales una falta de asistencia superior al diez por ciento en 
el cómputo total de horas lectivas programadas, aunque sea por causa justificada, 
imposibilitará la expedición del certificado.

La ECLAP emitirá los certificados de asistencia a los cursos convocados y su envío 
se efectuará a través de la Entidad Local colaboradora.

7. Nombramiento del personal docente.

El Director de la ECLAP nombrará al personal docente que colabore en las actividades 
formativas en calidad de formadores y tutores, así como, en aquellas actividades para las 
que resulte necesario, coordinadores o, en su caso, colaboradores, dando preferencia 
a los inscritos como tales en el Registro de Formadores, Tutores y Coordinadores de la 
ECLAP, creado por Orden ADM/1697/2009, de 3 de agosto.

8. Financiación.

Los créditos destinados a financiar las actividades formativas convocadas en 
esta orden se determinan conforme a las previsiones contenidas en la aplicación 
01.11.921B02.22606.0 (Formación y perfeccionamiento del personal) de la Ley de 
Presupuestos Generales de esta Comunidad para el año 2016, con los créditos prorrogados 
hasta la entrada en vigor de la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad  
para 2017.

En las actividades formativas presenciales, los gastos por manutención y 
desplazamientos de los alumnos, cuando procedan, correrán a cargo de las Entidades 
Locales en las que presten servicios. 

9. Modificaciones. 

El Director de la ECLAP resolverá aquellas incidencias que puedan producirse 
en el desarrollo y gestión de las actividades formativas pudiendo tanto modificar sus 
fechas de celebración y duración, como incluso suprimir alguna, crear nuevas ediciones 
de las programadas o programar otras diferentes, cuando así venga exigido por las 
disponibilidades presupuestarias o por circunstancias que afecten a su organización o 
impartición, correspondiéndole, asimismo, resolver y proveer todo cuanto sea necesario 
para la ejecución y cumplimiento de lo establecido en esta orden.

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12083Viernes, 7 de abril de 2017

Al finalizar la realización de las actividades formativas convocadas en la presente 
orden, se informará a la Comisión Paritaria de Formación Local de Castilla y León de 
las modificaciones que, en su caso, se produzcan en la programación de actividades 
formativas.

10. Supletoriedad.

En lo no previsto en esta orden, se estará a lo dispuesto en la Orden PRE/126/2017, 
de 28 de febrero, por la que se convocan  actividades formativas dirigidas a empleados 
públicos de las Entidades Locales de la Comunidad de Castilla y León, dentro del marco 
del Acuerdo de Formación para el Empleo de las Administraciones Públicas (AFEDAP), y 
se establecen sus normas de organización y desarrollo (“Boletín Oficial de Castilla y León” 
de 6 de marzo).

11. Recursos.

La presente orden pone fin a la vía administrativa, por lo que podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contado desde el día 
siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de  
13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

Igualmente, con carácter previo y potestativo, podrá interponerse recurso de 
reposición ante esta Consejería de la Presidencia en el plazo de un mes, a contar desde 
el día siguiente al de su publicación, según lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de  
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.»

Valladolid, 3 de abril de 2017.

El Consejero,  
Fdo.: José Antonio de sAntiAgo-Juárez López

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12084Viernes, 7 de abril de 2017

ANEXO

CÓDIGO 
ACCIÓN 

FORMATIVA
ACCIÓN FORMATIVA COLECTIVO 

DESTINATARIO  HORAS N.º 
PLAZAS MODALIDAD FECHA 

INICIO FECHA FIN ENTIDAD 
COLABORADORA

LUGAR DE 
IMPARTICIÓN

ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA

2017PFL026 Administración electrónica A1, A2 y C1 o 1,2 
y 3 20 20 Presencial  6-nov.-17 10-nov.-17 Ayto. León León

2017PFL027 La nueva e-administración A1, A2, C1, C2 y E 
o 1, 2, 3 , 4 y 5 40 25 Teleformación 2-oct.-17 10-nov.-17 Dip. Salamanca  

2017PFL028

La Administración Electrónica. Su 
implantación en las Entidades Locales de 
la Provincia de Segovia, en aplicación de la 
Ley 39/2015 y Ley 40/2015. Modernización 
de las relaciones interadministrativas

A1, A2, C1 y C2  o 
1, 2, 3 y 4 25 30 Presencial 4-may.-17 18-may.-17 Dip. Segovia Segovia

2017PFL029
Sistema de verificación de datos y 
otras herramientas de MINHAP para la 
Administración Local

A1, A2, C1 y C2  o 
1, 2, 3 y 4 5 16 Presencial 10-nov.-17 10-nov.-17 Dip .Segovia Segovia

2017PFL030 ORVE 1ª Edición A2 y C1 6 40 Presencial 16-jun.-2017 16-jun.-2017 Dip. Zamora Zamora

2017PFL031 ORVE 2ª Edición A2 y C1 6 40 Presencial 27-oct.-2017 27-oct.-2017 Dip. Zamora Zamora

2017PFL032 Gestión Tributaria – Programa Accede 
Ayuntamientos de la Diputación

A1, A2, C1 y C2  o 
1, 2, 3 y 4 10 16 Presencial 26-oct.-17 27-oct.-17 Dip. Segovia Segovia

2017PFL033 Manejo informático del perfil de contratación A1, A2, C1 y C2 5 25 Presencial 19-oct.-17 19-oct.-17 Dip. Valladolid Valladolid

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12085Viernes, 7 de abril de 2017

CÓDIGO 
ACCIÓN 

FORMATIVA
ACCIÓN FORMATIVA COLECTIVO 

DESTINATARIO  HORAS N.º 
PLAZAS MODALIDAD FECHA 

INICIO FECHA FIN ENTIDAD 
COLABORADORA

LUGAR DE 
IMPARTICIÓN

ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA

2017PFL034 La contratación electrónica A1, A2 y C1 5 25 Presencial 17-oct.-17 17-oct.-17 Dip. Valladolid Valladolid

2017PFL035 Factura Electrónica A1, A2, C1, C2 y E 
o 1, 2, 3 , 4 y 5 20 25 Teleformación 14-sep.-17 3-oct.-17 Dip. Salamanca  

DIRECCIÓN-GESTIÓN

2017PFL036 La Actividad Pública desde el enfoque de 
derechos humanos A1 y A2. 20 20 Presencial 2-oct.-17 6-oct.-17 Ayto. Valladolid Valladolid

ECONÓMICO-PRESUPUESTARIA

2017PFL037 Contabilidad pública para entidades locales 
y gestión presupuestaria

A1, A2, C1 y C2. 
Preferente personal 
de Intervención 
y asuntos 
económicos

36 20 Presencial  25-sep.-17 11-oct.-17 Ayto. León León

2017PFL038

Aspectos prácticos de la gestión 
presupuestaria y contable de las Entidades 
Locales. Problemática de los pequeños 
municipios

A1, A2, C1 y C2  o 
1, 2, 3 y 4 25 30 Presencial 2-oct.-17 6-nov.-17 Dip. Segovia Segovia

2017PFL039 Contabilidad Municipal (SICAL) Todos. Usuarios del 
aplicativo SicalWin 15 16 Presencial 17-oct.-17 19-oct.-17 Dip. Segovia Segovia

2017PFL040 SicalWin A1, A2 y C1 25 30 Presencial 22-may-2017 26-may.-2017 Dip. Zamora Zamora

2017PFL041 Rendición de Cuentas A1 y A2 6 40 Presencial 6-oct.-2017 6-oct.-2017 Dip. Zamora Zamora

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12086Viernes, 7 de abril de 2017

CÓDIGO 
ACCIÓN 

FORMATIVA
ACCIÓN FORMATIVA COLECTIVO 

DESTINATARIO  HORAS N.º 
PLAZAS MODALIDAD FECHA 

INICIO FECHA FIN ENTIDAD 
COLABORADORA

LUGAR DE 
IMPARTICIÓN

ECONÓMICO-PRESUPUESTARIA

2017PFL042 Las funciones de tesorería y recaudación en 
pequeños municipios A1, A2 y C1 30 25 Presencial 30-may.-17 23-jun.-17 Dip .Valladolid Valladolid

2017PFL043
Cumplimiento de reglas fiscales por las 
entidades locales: estabilidad presupuestaria, 
regla de gasto y sostenibilidad financiera

A1 y A2 20 25 Presencial 2-mayo.-17 30-may.-17 Dip. Valladolid Valladolid

2017PFL044 Contratación del sector público, directivas y 
ley

A1, A2, C1 y C2. 
Preferente personal 
de Intervención 
y participante 
en procesos 
contractuales

36 20 Presencial  4-sep.-17 21-sep.-17 Ayto. León León

ESPECÍFICA DETERMINADOS COLECTIVOS

2017PFL045 Trabajo educativo en el tiempo libre con 
menores en riesgo

1 y 2. Personal de 
Servicios Sociales 20 25 Presencial  16-oct.-17 20-oct.-17 Ayto. León León

2017PFL046 Guías de buena práctica en geriatría
Todos. Preferente 
trabajadores 
residencias.

21 20 Presencial 25-sep.-17 3-oct.-17 Dip. Burgos Burgos

2017PFL047 Intervención familiar en situaciones de riesgo.

A1, A2 y C1.  
Preferente 
Trabajadores 
Sociales

21 20 Presencial 30-oct.-17 13-nov.-17 Dip. Burgos Burgos

2017PFL048 Conceptos básicos de nutrición en los 
síndromes geriátricos

Todos. Preferente 
trabajadores 
residencias.

21 20 Presencial 16-oct.-17 24-oct.-17 Dip. Burgos Burgos

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12087Viernes, 7 de abril de 2017

CÓDIGO 
ACCIÓN 

FORMATIVA
ACCIÓN FORMATIVA COLECTIVO 

DESTINATARIO  HORAS N.º 
PLAZAS MODALIDAD FECHA 

INICIO FECHA FIN ENTIDAD 
COLABORADORA

LUGAR DE 
IMPARTICIÓN

ESPECÍFICA DETERMINADOS COLECTIVOS

2017PFL049 El modelo de atención centrado en la 
persona

A2 y C1.Cuidadores 
de ancianos y 
Personal Sanitario

30 30 Mixta 1-jun.-17 30-jun.-17 Dip .León León

2017PFL050 Actualización y motivación a Cuidadores de 
personas con discapacidad intelectual

C1, Técnicos de 
atención directa, 
Cuidadores de 
discapacitado y 
Educadores

24 40 Presencial 15-may.-17 15-jun.-17 Dip .León León

2017PFL051
Programa de estimulación cognitiva a 
personas con demencia o deterioro cognitivo 
leve

A2. Personal de 
Servicios Sociales 24 20 Presencial 15-may.-17 22-may.-17 Dip. Palencia Astudillo. 

(Palencia)

2017PFL052 Formación en ética asistencial. 1ª Edición

A1, A2, C1 y C2  o 
1, 2, 3 y 4. Personal 
de Servicios 
Sociales

10 30 Presencial 18-oct.-17 19-oct.-17 Dip. Segovia Segovia

2017PFL053 Formación en ética asistencial. 2ª Edición

A1, A2, C1 y C2  o 
1, 2, 3 y 4. Personal 
de Servicios 
Sociales

10 30 Presencial 25-oct.-17 26-oct.-17 Dip. Segovia Segovia

2017PFL054 Manejo Paciente con alzhéimer y demencias 
seniles

Auxiliares 
enfermería 
Residencia 
personas mayores

16 25 Presencial 16-oct.-2017 30-oct.-2017 Dip. Soria Soria

2017PFL055 Actualización de la formación en mercancías 
peligrosas

C2, Conductores 
Parque Móvil 40 20 Presencial 1-jun.-17 22-jun.-17 Dip. León León

2017PFL056 Formación a usuarios profesionales de 
productos fitosanitarios

Capataces y 
oficiales 1ª del 
Servicio de 
Parques y Jardines

60 25 Presencial 2-oct.-17 24-oct.-17 Ayto. Valladolid Valladolid

2017PFL057 Mantenimiento de instalaciones municipales: 
fontanería, carpintería, electricidad

C1 y C2. Personal 
de mantenimiento 36 20 Presencial 30-may.-17 15-jun.-17 Dip. Valladolid Valladolid

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12088Viernes, 7 de abril de 2017

CÓDIGO 
ACCIÓN 

FORMATIVA
ACCIÓN FORMATIVA COLECTIVO 

DESTINATARIO  HORAS N.º 
PLAZAS MODALIDAD FECHA 

INICIO FECHA FIN ENTIDAD 
COLABORADORA

LUGAR DE 
IMPARTICIÓN

ESPECÍFICA DETERMINADOS COLECTIVOS

2017PFL058 Inicio en el manejo desfibriladores A1, A2, C1, C2, y D 8 40 Presencial  15-oct.-17 15-nov.-17 Ayto. Burgos Burgos

2017PFL060 Comunicación y redes sociales en la 
promoción local. Todos 21 20 Presencial 25-sep.-17 9-oct.-17 Dip. Burgos Burgos

2017PFL061
Nuevos usuarios, nuevos soportes: 
dinamización de las colecciones juveniles en 
las bibliotecas de la red 

A2, C1 o 2 y 
3. Personal 
de bibliotecas 
municipales

20 20 Presencial 2-oct.-2017 5-oct.-2017 Ayto. Salamanca Salamanca

2017PFL062 Gestión de Bibliotecas en el Mundo Rural A1, A2, C1, C2 y E 
o 1, 2, 3 , 4 y 5 20 16 Presencial 20-oct.-17 10-nov.-17 Dip. Salamanca Salamanca

2017PFL063 Gestión de internet para las artes escénicas A2. Técnicos de 
Gestión Cultural 20 26 Presencial 2-may.-17 2-jun.-17 Dip. Valladolid Valladolid

2017PFL064 Taller de narración oral. 1ª Edición
A2 y C1. Personal 
bibliotecas 
municipales

15 15 Presencial 23-may.-17 25-may.-17 Dip. Valladolid Valladolid

2017PFL065 Taller de narración oral. 2ª Edición
A2 y C1. Personal 
bibliotecas 
municipales

15 15 Presencial 16-oct.-17 18-oct.-17 Dip. Valladolid Valladolid

2017PFL066 Deporte y salud en niños, jóvenes y 
adolescentes

2 Y 3. Preferente 
personal 
relacionado con 
actividades físico- 
deportivas

24 50 Presencial  6-oct.-17 14-oct.-17 Ayto. León León

2017PFL067 Evaluación de la empleabilidad, balance de 
competencias e itinerarios individuales.

A1, A2 y C1.  
Preferente 
Animadores 
Comunitarios

21 20 Presencial 9-oct.-17 23-oct.-17 Dip. Burgos Burgos

2017PFL068 Riesgos en la utilización de las TIC por 
menores

A2 y C1. Técnicos 
de  Información 
Juvenil

12 25 Presencial 9-may.-17 11-may.-17 Dip. Valladolid Valladolid

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12089Viernes, 7 de abril de 2017

CÓDIGO 
ACCIÓN 

FORMATIVA
ACCIÓN FORMATIVA COLECTIVO 

DESTINATARIO  HORAS N.º 
PLAZAS MODALIDAD FECHA 

INICIO FECHA FIN ENTIDAD 
COLABORADORA

LUGAR DE 
IMPARTICIÓN

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO

2017PFL069

Evaluación del desempeño. Un 
acercamiento al desarrollo e implantación 
de una metodología en el ayuntamiento. 
1ª Edición 

A1, A2, C1 y C2 
. Representantes 
sindicales 
municipales

5 20 Presencial 15-may.-2017 15-may.-2017 Ayto. Salamanca Salamanca

2017PFL070

Evaluación del desempeño. Un 
acercamiento al desarrollo e implantación 
de una metodología en el ayuntamiento. 
2ª Edición 

A1, A2, C1 y C2. 
Personal con 
responsabilidad 
en dirección de 
equipos

5 20 Presencial 29-may.-2017 29-may.-2017 Ayto. Salamanca Salamanca

2017PFL071

Evaluación del desempeño. Un 
acercamiento al desarrollo e implantación 
de una metodología en el ayuntamiento. 
3ª Edición 

A1, A2, C1 y C2. 
Personal con 
responsabilidad 
en dirección de 
equipos

5 20 Presencial 5-jun.-2017 5-jun.-2017 Ayto. Salamanca Salamanca

INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL PÚBLICO

2017PFL072 Mejorar la atención al ciudadano a través 
de la comunicación. 1ª Edición C1 20 12 Presencial 8-may.-2017 26-may.-2017 Ayto. Palencia Palencia

2017PFL073 Mejorar la atención al ciudadano a través 
de la comunicación. 2ª Edición C1 20 12 Presencial 11-sep.-2017 29-sep.-2017 Ayto. Palencia Palencia

2017PFL074 Atención a la Ciudadanía y Refuerzo 
Profesional Todos 20 25 Presencial 8-may.-17 12-may.-17 Ayto. Valladolid Valladolid

INNOVACIÓN Y CREATIVIDAD

2017PFL075 POWER POINT orientado al diseño de 
Cartelería y otros formatos publicitarios

A1, A2, C1 y C2 del 
Área de Servicios 
Sociales

20 25 Presencial 29-may.-17 1-jun.-17 Ayto. Valladolid Valladolid

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12090Viernes, 7 de abril de 2017

CÓDIGO 
ACCIÓN 

FORMATIVA
ACCIÓN FORMATIVA COLECTIVO 

DESTINATARIO  HORAS N.º 
PLAZAS MODALIDAD FECHA 

INICIO FECHA FIN ENTIDAD 
COLABORADORA

LUGAR DE 
IMPARTICIÓN

JURÍDICO PROCEDIMENTAL

2017PFL076 Mantenimiento padrón de habitantes A1, A2 y C1 20 30 Presencial 2-oct.-2017 20-oct.-2017 Dip. Zamora Zamora

2017PFL077
Contratos del Sector Público: diferentes 
cuestiones de interés para pequeños 
Municipios

A1, A2, C1, C2 y E 
o 1, 2, 3 , 4 y 5 20 35 Presencial 27-sep.-17 29-sep.-17 Dip. Salamanca Salamanca

2017PFL078 Bienes de las EE.LL: diferentes aspectos de 
interés para pequeños Municipios

A1, A2, C1, C2 y E 
o 1, 2, 3 , 4 y 5 20 35 Presencial 9-oct.-17 11-oct.-17 Dip. Salamanca Salamanca

2017PFL079 El procedimiento de responsabilidad 
patrimonial A1 y A2 5 25 Presencial 19-sep.-17 19-sep.-17 Dip. Valladolid Valladolid

NUEVAS TECNOLOGÍAS

2017PFL080 Microsoft Word - Adaptación a nuevas 
versiones 2003-2007-2010-2013. 1ª Edición A1, A2, C1 y C2 10 15 Presencial 5-jun.-2017 9-jun.-2017 Ayto. Palencia Palencia

2017PFL081 Microsoft Word - Adaptación a nuevas 
versiones 2003-2007-2010-2013. 2ª Edición A1, A2, C1 y C2 10 15 Presencial 19-jun.-2017 23-jun.-2017 Ayto. Palencia Palencia

2017PFL082 GIMP básico 

C1, C2. Usuarios 
de Adobe 
Photoshop 
Elements

10 15 Presencial 15-may.-2017 18-may.-2017 Ayto. Salamanca Salamanca

2017PFL083 Word y Excel avanzado A1, A2, C1 y C2. 40 30 Presencial 25-sep.-2017 26-oct.-2017 Ayto. Salamanca Salamanca

2017PFL084 Las nuevas plataformas de la administración 
pública: face, orve, sir, notifica, mi carpeta

A1, A2, C1 y C2. 
personal adscrito 
al SAC

10 20 Presencial 5-jun.-2017 8-jun.-2017 Ayto. Salamanca Salamanca

2017PFL085 Actualización informática : email A1, A2 y C1. 8 18 Presencial 8-may.-2017 9-may.-2017 Ayto. Segovia Segovia

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12091Viernes, 7 de abril de 2017

CÓDIGO 
ACCIÓN 

FORMATIVA
ACCIÓN FORMATIVA COLECTIVO 

DESTINATARIO  HORAS N.º 
PLAZAS MODALIDAD FECHA 

INICIO FECHA FIN ENTIDAD 
COLABORADORA

LUGAR DE 
IMPARTICIÓN

NUEVAS TECNOLOGÍAS

2017PFL086 Plataforma Portal for ARCGIS y ArcGisPro

Técnicos auxiliares 
y técnicos 
urbanistas usuarios 
de esta herramienta

30 20 Presencial 3-may.-17 12-may.-17 Ayto. Valladolid Valladolid

2017PFL087 Padrón Municipal de Habitantes – Accede 
para Ayuntamientos

A1, A2, C1 y C2  o 
1, 2, 3 y 4 15 16 Presencial 3-oct.-17 5-oct.-17 Dip. Segovia Segovia

2017PFL088 Las redes sociales aplicadas a la 
participación ciudadana y juvenil

Todos. Personal 
del Área de 
Participación 
Ciudadana

20 25 Presencial 24-oct.-17 26-oct.-17 Ayto. Valladolid Valladolid

2017PFL089 Uso de Redes sociales en las 
Administraciones Locales

A1, A2, C1 y C2  o 
1, 2, 3 y 4 10 16 Presencial 7-nov.-17 8-nov.-17 Dip. Segovia Segovia

2017PFL090 Gestor Páginas Web Ayuntamientos. 1ª 
Edición Todos 15 15 Presencial 22-may.-2017 26-may.-2017 Dip. Soria Soria

2017PFL091 Gestor Páginas Web Ayuntamientos. 2ª 
Edición Todos 15 15 Presencial 5-jun.-2017 9-jun.-2017 Dip. Soria Soria

2017PFL092 Gestor Páginas Web Ayuntamientos. 3ª 
Edición Todos 15 15 Presencial 16-oct.-2017 20-oct.-2017 Dip. Soria Soria

2017PFL093 Windows 10 avanzado: configuración en 
dominios Windows Server y seguridad

 A1, A2, C1, 1, 
2 y 3. Personal 
informático

28 12 Presencial 29-may.-17 2-jun.-17 Dip. Segovia Segovia

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12092Viernes, 7 de abril de 2017

CÓDIGO 
ACCIÓN 

FORMATIVA
ACCIÓN FORMATIVA COLECTIVO 

DESTINATARIO  HORAS N.º 
PLAZAS MODALIDAD FECHA 

INICIO FECHA FIN ENTIDAD 
COLABORADORA

LUGAR DE 
IMPARTICIÓN

POLÍTICAS DE IGUALDAD

2017PFL094 Formación en asistencia a víctimas de 
violencia sexual o de género

1 y 2. Personal de 
Servicios Sociales 28 30 Presencial  2-oct.-17 10-oct.-17 Ayto. León León

2017PFL095 Violencia de género: Intervención psicosocial A1, A2 y C1. 20 25 Presencial 5-may.-2017 27-may.-2017 Ayto. Segovia Segovia

2017PFL096 Procedimiento e intervención de extranjería y 
migraciones

A2, Personal 
Área de Servicios 
Sociales

20 30 Presencial 2-oct.-2017 20-oct.-2017 Dip. Zamora Zamora

PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES-SALUD LABORAL

2017PFL097 Curso básico de prevención de riesgos 
laborales A1, A2, C1, C2, y D 60 25 Teleformación 2-may.-17 15-jun.-17 Ayto. Burgos  

2017PFL098 Curso básico de prevención de riesgos 
laborales. 1ª Edición A1, A2, C1, C2, y D 30 25 Presencial  2-may.-17 31-may.-17 Ayto. Burgos Burgos

2017PFL099 Curso básico de prevención de riesgos 
laborales. 2ª Edición A1, A2, C1, C2, y D 30 25 Presencial  2-may.-17 31-may.-17 Ayto. Burgos Burgos

2017PFL100 Manejo seguro de herramientas forestales: 
motosierra y desbrozadora C1, C2 y D o 3, 4 y 5 21 20 Presencial 9-oct.-2017 11-oct.-2017 Dip. Soria Soria

2017PFL101 Prevención Violencia Laboral

A1, A2, C1, C2 
y AP. Preferente 
responsables de 
unidades y de 
prevención.

10 20 Presencial 2-oct.-17 5-oct.-17 Dip. Burgos Burgos

RECURSOS HUMANOS

2017PFL102 Habilidades para mandos intermedios

Encargados, 
capataces y mandos 
intermedios en 
general

20 20 Presencial 16-may.-17 24-may.-17 Ayto. Valladolid Valladolid

CV: BOCYL-D-07042017-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 68 Pág. 12093Viernes, 7 de abril de 2017

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959       

CÓDIGO 
ACCIÓN 

FORMATIVA
ACCIÓN FORMATIVA COLECTIVO 

DESTINATARIO  HORAS N.º 
PLAZAS MODALIDAD FECHA 

INICIO FECHA FIN ENTIDAD 
COLABORADORA

LUGAR DE 
IMPARTICIÓN

TRANSPARENCIA-BUEN GOBIERNO

2017PFL103 Ley de Transparencia, su implantación en la 
Administración Local A1, A2, C1 y C2 20 25 Teleformación 8-may.-17 23-jun.-17 Ayto. Burgos  

2017PFL104 La transparencia en las Corporaciones 
Locales. Todos 20 20 Teleformación 23-may.-17 23-jun.-17 Cons. C. Bierzo  

URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE

2017PFL105
Introducción a los sistemas de información 
geográfica y su aplicación a la gestión de 
infraestructura local

A1 y A2. 35 20 Presencial 8-may.-17 23-may.-17 Dip. Palencia Palencia

2017PFL106
Jornada sobre licencia y la Declaración 
Urbanística (Ley /2014, modificación de la 
LUCyL)

A1, A2, C1, C2 y E 
o 1, 2, 3 , 4 y 5 5 50 Presencial 27-oct.-17 27-oct.-17 Dip. Salamanca Salamanca

2017PFL107 La tramitación del planeamiento urbanístico A1 y A2 5 25 Presencial 8-jun.-17 8-jun.-17 Dip. Valladolid Valladolid

2017PFL108

Jornada sobre licencia ambiental, 
comunicación de inicio y comunicación 
ambiental (Ley 8/2014 de modificación de la 
LPACyL)

A1, A2, C1, C2 y E 
o 1, 2, 3 , 4 y 5 5 50 Presencial 10-nov.-17 10-nov.-17 Dip. Salamanca Salamanca

UTILIZACIÓN EFICIENTE DE RECURSOS PÚBLICOS

2017PFL109 Herramientas para mejorar la calidad del 
servicio público percibida por el Ciudadano

A1, A2, C1, C2 y E 
o 1, 2, 3 , 4 y 5 20 25 Teleformación 1-sep.-17 22-sep.-17 Dip. Salamanca  

CV: BOCYL-D-07042017-1


		2017-04-07T07:30:43+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




